4 星期五

2025年 2月 7日 民 生 责编：张乔

邮箱：hebeifzb@126.com

社址：石家庄市红旗大街134号 邮编：050090 办公室（电传）89920168 总编室（电传）89920028 经营管理中心（广告部）89920051 发行服务（电传）89920059 2025年度定价：480元 广告经营许可证：冀工商广字（省直）第049号

新国标发布，电动自行车怎样走好“安全路”？

中国长城资产管理股份有限公司河北省分公司与武安市乾威工程有限公司债权转让暨债务催收联合公告
根据有关法律规定及中国长城资产管理股份有限公司河北

省分公司与武安市乾威工程有限公司签署的《债权转让协议》，
中国长城资产管理股份有限公司河北省分公司将其对公告清单
所列借款人及其担保人享有的主债权及借款合同、担保合同和
其他相关协议项下的全部权利，对公告清单所列全部债权以及
该等资产项下的所有从权利及/或利益，依法转让给武安市乾威

工程有限公司。中国长城资产管理股份有限公司河北省分公司
特公告通知各借款人、担保人以及借款人、担保人因各种原因发
生更名、改制、歇业、吊销营业执照或丧失民事主体资格等情况
的相关承债主体或清算主体。

武安市乾威工程有限公司作为债权的受让方，现公告要求
公告资产清单中所列借款人及其相应的担保人或其承继人，从

公告之日起立即向武安市乾威工程有限公司履行主债权合同及
担保合同约定的还本付息义务或相应的担保责任相应合同约定
义务（若借款人、担保人因各种原因更名、改制、歇业、吊销营业
执照或者丧失民事主体资格，请相关承债主体、清算主体代为履
行义务或者承担清算责任）。

特此公告。

注：本公告清单仅列示截至 2024 年 10 月 10 日的贷款本金、利息、代垫费用余额，借款人及其相应担保人或其承继人应支付给武安市乾威工程有限公司的利息、罚息、复利、违约金等按借款合同、担保合同、司法文
书及中国人民银行的有关规定计算。

联系人：中国长城资产管理股份有限公司河北省分公司 李先生 联系电话：0311-89863311
武安市乾威工程有限公司 张先生 联系电话：13730051695

中国长城资产管理股份有限公司河北省分公司
武安市乾威工程有限公司

2025年 2月 7日

序号

1

2

3

借款人名称

任丘市华北汽车销售有
限公司

沧州渤海新区益恒建筑
工程有限公司

沧州渤海新区亿盛三兴
工程有限公司

借款合同编号
(或合同签订时间)

2019277《人 民 币 流 动
资金贷款合同》

2019372《人 民 币 流 动
资金贷款合同》

2018277《人 民 币 流 动
资金贷款合同》

担保人名称

保证人：任丘市思贤化纤配件有限公司、任丘市丰
浩汽车销售服务有限公司、曹丙刚、远俊英、高学
丽、冯永良、段立辉、段伯苓、马秀爱、冯永祥；
抵押人：曹丙刚、冯凯、王珊珊、刘振宁

保证人：鲍长德、张红悦；抵押人：张红新、王凤梅

保证人：沧州渤海新区中渤建筑工程有限公司、辛
月彬、杜桂生；抵押人：任建春、周昱秀

担保合同编号(或合同签订时间)

2019277-01《保证合同》；
2019277-02《保证合同》；
2019277-01《自然人保证合同》；
2019277-02《自然人保证合同》；
2019277-03《自然人保证合同》；
2019277-04《自然人保证合同》；
2019277-05《自然人保证合同》；
2017381《最高额抵押合同（自然人版）》；
2018258《最高额抵押合同（自然人版）》；
2019277《最高额抵押合同（自然人版）》。

2019372《最高额保证合同（自然人版）》；
2018421《最高额抵押合同（自然人版）》。

2018277《本金最高额保证合同》；
2018277《本金最高额保证合同（自然人版）》；
2017434《最高额抵押合同（自然人版）。

本金余额

5,582,443.33

4,400,000.00

3,451,979.22

利息

2,448,296.10

1,555,979.90

2,088,023.26

其他费用
（代垫费用）

0.00

0.00

0.00

债权总额

8,030,739.43

5,955,979.90

5,540,002.48

单位：人民币/元

提 起“ 小 电 驴 ”，大 家 都 不 陌 生 。
数据显示，我国全社会电动自行车保
有量已超 3.5 亿辆。电动自行车与人
们出行生活息息相关，它的安全性事
关每个家庭。记者日前从工业和信息
化部获悉，新版《电动自行车安全技术
规范》已于近日发布，将于 2025 年 9 月
1 日起实施。

和旧版标准相比，新标准在安全方
面要求更加严格，在方便使用等方面则
有 所 放 宽 。 你 的“ 小 电 驴 ”符 合 要 求
吗？电动自行车怎样走好“安全路”？

电动自行车是人们日常短途出行
的重要交通工具。随着市场规模不断
扩大，这个行业也暴露出一些违规改
装等问题。

工业和信息化部消费品工业司有
关负责人介绍，新标准在防火阻燃、防
范非法改装、提升安全性能、满足消费
者日常使用需求等方面进行了修改和
完善，与 2024 年 11 月 1 日开始实施的
三项新修订的强制性国标及修改单相
互衔接，共同组成电动自行车强制性
国家标准体系，保障电动自行车产品
本质安全水平。

降低火灾事故隐患和危害——新
标准强化非金属材料的防火阻燃性能
要求，明确电动自行车使用塑料的总
质量不应超过整车质量的 5.5%，以此
减少火灾事故发生，降低危害程度。

减少交通事故风险——新标准严
格限制电动机最高转速等关键参数，
缩短车辆制动距离，鼓励安装后视镜，
提高车辆行驶安全性。

防范非法改装——新标准完善防
篡改技术指标和检测方法，增加互认
协同功能，落实“一车一池一充一码”，
从技术上大幅提高非法改装门槛。

强化安全管理的同时，新标准从
方 便 出 行 等 方 面 对 一 些 指 标 适 当 放
宽。

“比如，将铅蓄电池车型重量限值
由 55 千克放宽至 63 千克，满足消费者
续航里程需求；不再强制安装脚踏骑
行装置等。”中国电子技术标准化研究
院 安 全 技 术 研 究 中 心 副 主 任 何 鹏 林
说，新标准还要求电动自行车具备北
斗定位、通信与动态安全监测功能，以
及时应对车辆被盗、温度过高或蓄电
池电压过高等异常情况。其中对于普
通的非经营性电动自行车，由消费者
自主选择是否保留北斗定位模块。

标准修订牵动着企业生产和市场
变化。新标准发布后，已经生产出来
的电动自行车库存如何消化？企业如
何调整生产线？

“新标准设置了 8 个月的生产过渡
期，让企业进行新产品研发、生产线调
整。”工业和信息化部消费品工业司有
关负责人说，正式实施后还有 3 个月的
销售过渡期，便于消化符合旧标准的
电动自行车。

记者采访发现，不少电动自行车
企业正按照标准要求加快调整生产，
进行技术、设备和产品升级。

雅迪科技集团高级副总裁周超告
诉记者，企业在生产中执行标准高于
行业标准，新修订的标准对企业消化
现有库存不会带来较大影响，可以实
现平稳过渡。

“根据新标准，一些车型原有的设
计、产线要调整，增加北斗定位等会增
加投入，但产品质量和附加值也会因
此 提 升 。 从 长 远 看 ，有 利 于 优 胜 劣
汰。”绿源集团董事长倪捷说。

“ 生 产 成 本 预 计 增 加 10% 到 15% ，
也存在一定库存压力，我们将调整生
产计划，开展促销活动，积极开拓海外
市场，同时提前建立与北斗定位模块供
应商的合作关系，避免大规模采用时的
供货紧张。”爱玛科技集团股份有限公
司副总经理罗庆一说，新标准的实施将
促进行业健康发展，企业也将借此加
强研发能力、试验能力、生产能力，为
消费者提供更安全、更环保的产品。

在北京一家台铃电动自行车销售
门店，工作人员告诉记者，多项电动自
行车相关的国标发布后，很多产品性能
提升了，一些产品因技术优化，销售价
格有所降低，同时在以旧换新政策带动
下，店内客流量提升不少，预计此次新
国标发布不会影响店里存货销售。

工业和信息化部消费品工业司有
关负责人说，新标准虽然增加了阻燃
性能、北斗和通信模块的要求，但另一
方面也取消了脚踏骑行装置的强制安
装要求、减少了塑料件的使用，根据实
地调研及企业反馈的结果看，终端市
场价格会基本保持平稳。

新标准发布后，有消费者担心，此
前购买的符合旧标准的电动自行车还
能不能继续使用。工业和信息化部消
费品工业司有关负责人说，消费者已
经购买的不符合新标准的车辆不会被
强制淘汰，可由各地政府根据当地实
际情况，借助以旧换新等政策加速更

新换代。
记者注意到，新标准要求生产企

业明确电动自行车的建议使用年限，
并在铭牌、产品合格证上进行标注。

“这是为了防止老旧电动自行车
因电气线路、部件等严重老化引发火
灾事故。”何鹏林说，这个年限不是强
制淘汰车辆的标准，更多是对电动自
行车安全的提示，消费者可结合车辆
日常使用频率、使用环境等因素自行
确定车辆更新淘汰时间。

商 务 部 数 据 显 示 ，2024 年 电 动 自
行车以旧换新超过 138 万辆，带动新车
销售超过 37 亿元。其中，超过 100 万辆
老旧电动自行车更新为更安全的铅酸
电池动力车。存在安全隐患的电动自
行车加速淘汰，更加安全的产品加快
进入居民生活。

2025 年 ，电 动 自 行 车 以 旧 换 新 还
将继续。商务部市场运行和消费促进

司司长李刚说，将会同有关部门尽快
出台电动自行车等 5 个领域的实施细
则，明确具体补贴标准、操作流程，同
时充分考虑与 2024 年政策的衔接，确
保平稳有序过渡。

此外，随着全国电动自行车安全
隐患全链条整治行动持续开展，生产
销售、停放充电、报废回收等各环节安
全 管 理 日 益 加 强 。 完 善 充 电 设 施 建
设、严查非法改装、加强牌照管理等举
措，助力人们骑上更合格、更安全的电
动 自 行 车 。 国 家 消 防 救 援 局 数 据 显
示，行动开展半年来，每百万辆电动自
行车火灾由原来的 5.2 起降至 3.4 起。

记者了解到，下一步，工业和信息
化部将鼓励各地通过多种方式推动老
旧电动自行车更新，同时强化电动自
行车行业管理，进一步提高产品本质
安全水平，推动电动自行车行业高质
量发展。

2 月 4 日，农历大年初七，
正 值 走 亲 访 友 与 返 程 的 高 峰
期，G4 京昆高速上车辆如织，
井陉北服务区更是人声鼎沸，
热 闹 非 凡 。 在 这 繁 忙 的 景 象
中，却发生了一起令人揪心的
事件。

当 日 17 时 23 分 ，高 速 交
警 西 柏 坡 大 队 一 中 队 中 队 长
靳怀富像往常一样，在库隆峰
服务区附近巡逻。突然，一对
神 色 焦 急 的 夫 妇 拦 住 他 的 警
车，称他们的孩子不见了。靳
怀富迅速了解情况，得知这对
夫 妇 在 井 陉 北 服 务 区 停 留 上
卫生间时，孩子可能趁机下了
车，他们从卫生间出来后，因
为 大 意 没 有 发 现 孩 子 不 在 车
上 ，开 车 来 到 库 隆 峰 服 务 区
时，才发现孩子不见了。

服务区人来人往，孩子一
旦 走 失 ，寻 找 起 来 会 异 常 困
难。更何况天气寒冷，孩子没
有穿外套，情况十分危急。靳
怀 富 立 即 将 情 况 汇 报 给 大 队
长关景立，关景立迅速作出部
署，通过服务区的广播系统发
出寻人启事，描述了一个大概
三岁半、没有穿外套的男孩子
特征。大家闻讯而动，迅速分
头行动，在服务区内外展开地
毯式搜索，终于在井陉北服务
区 的 一 个 角 落 发 现 了 正 在 哭
泣、焦急寻找妈妈的小男孩。

靳 怀 富 驾 驶 警 车 带 着 报
警的夫妇迅速赶到现场，妈妈
下车后飞奔过去，将孩子紧紧
抱 住 安 抚 着 。 孩 子 爸 爸 紧 紧
握着靳怀富的手说道：“真的
太 感 谢 你 们 了 ！ 如 果 没 有 你
们，我们真不知道该怎么办才
好。”

高速服务区内“寻娃”记

1 月 31 日 ，大 年 初
三，保定市西大街游人如
织，正是交通安全宣传的
好 时 机 。 保 定 市 公 安 交
警 支 队 在 西 大 街 组 织 开
展 了“ 答 交 通 安 全 题 ，赢
平安交通奖”活动。公安
交 警 主 持 人 邀 请 过 往 群
众 参 与 交 通 安 全 知 识 问
答 ，解 答 参 与 者 的 疑 问 ，
科普交通安全知识，宣传
保 定 文 化 旅 游 。 群 众 踊
跃参与，答对题目的可现
场抽取交警小熊等奖品，
现场气氛十分热烈。

张嗣佳
白秋媚 摄

□ 孙建美

□ 新华社记者 张晓洁 张辛欣

AIAI 制作制作：：张乔张乔

新标准剑指火灾隐患和
交通风险

过渡期内生产销售有什
么变化？

更安全产品加快进入居
民生活